
 

Decreto Dirigenziale n. 151 del 30/07/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 3 - Infrastrutture Rurali ed Aree Interne

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   PSR 2014-2020 TIPOLOGIA DI  INTERVENTO 7.6 .1 .  OPERAZIONE A

SENSIBILIZZAZIONE AMBIENTALE E OPERAZIONE B2 RISTRUTTURAZIONE DI

PICCOLI ELEMENTI RURALI E STRADE E PIAZZE STORICHE.BANDO DI ATTUAZIONE

DDR N. 45 DEL 2017. APPROVAZIONE DELLA GRADUATORIA UNICA REGIONALE

DEFINITIVA 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



IL DIRIGENTE

Premesso:
a. che con Decisione n. C (2020) 1909 del 24 marzo 2020 la Commissione europea ha approvato la

modifica del PSR Campania 2014-2020 – versione 7.1;
b. che  con DGR n. 162 del 31.3.2020 la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione della

modifica del Programma dello Sviluppo Rurale della Campania 2014-2020 FEASR; 
c. che con DD della Direzione Generale dell’Agricoltura n. 106 del 20.04.2018 è stato approvato il

“Manuale  delle  Procedure  per  la  gestione  delle  Domande  di  Sostegno  del  PSR  2014/2020  –
Misure non connesse alla superficie e/o agli animali” – versione 3.0 che aggiorna le precedenti
versioni;

d. che con DD della Direzione Generale dell’Agricoltura n. 45 del 27.07.2017, pubblicato sul BURC
n.  61  del  31.07.2017,  è  stato  approvato  il  bando  della  tipologia  d’intervento  7.6.1.
“Riqualificazione  del  patrimonio  architettonico  dei  borghi  rurali  nonché  sensibilizzazione
ambientale”: Operazione A “Sensibilizzazione Ambientale” e Operazione B2- “Ristrutturazione di
piccoli elementi rurali, strade e piazze storiche”;

e. che  con DD della Direzione Generale dell’Agricoltura n.233 del 6.10.2017 sono state apportate
modifiche ed integrazioni al bando pubblicato con il richiamato DD 45/17; 

f. che  con  DGR  n.  139  del  13/03/2018,  pubblicata  sul  BURC  n.  26  del  29.03.2018,  è  stata
demandata all’Autorità di Gestione del PSR Campania la definizione di tutte le iniziative utili a
favorire l’accelerazione della spesa al fine di evitare la perdita di risorse, prevedendo in particolare
la velocizzazione delle procedure per l’adozione delle graduatorie dei soggetti ammessi;

g. che  con DD della Direzione Generale dell’Agricoltura n. 189 del 7.11.2019, in attuazione della
predetta Delibera e degli indirizzi in essa indicati, sono state approvate le “Disposizioni Generali
per l'attuazione delle Misure non connesse alla superficie e/o agli animali – versione 3.1”; 

Premesso altresì: 
a. che  nel  periodo  di  vigenza  del  bando  della  tipologia  7.6.1  Operazione  A  “Sensibilizzazione

Ambientale” e Operazione B2“Ristrutturazione di piccoli elementi rurali, strade e piazze storiche”
del PSR 2014-2020 sono pervenute complessivamente 69 domande di sostegno presso gli uffici
territoriali di Avellino, Benevento, Caserta e Salerno, in qualità di soggetti attuatori, con l’eccezione
dell’Ufficio territoriale di Napoli presso il quale non si sono registrate domande di sostegno;

b. che gli uffici territoriali provinciali interessati hanno svolto tutte le attività di competenza relative
alla  verifica  di  ricevibilità,  ammissibilità,  valutazione  con  attribuzione  di  punteggio  nonché
controllo delle dichiarazioni e autocertificazioni;

c. che con DD della Direzione Generale dell’Agricoltura n. 115 del 12.6.2020 è stata  approvata la
Graduatoria regionale provvisoria in base alla procedura di cui al paragrafo 13.3.2 prevista dalle
Disposizioni attuative del PSR 2014-2020, per la quale, in funzione dell’emergenza epidemiologica
e delle difficoltà organizzative degli uffici, si è reso necessario un accentramento delle attività e,
conseguentemente, l’approvazione di una Graduatoria regionale provvisoria;

d. che il  DD  della  Direzione Generale  dell’Agricoltura  sopra  citato riporta  gli  elenchi  distinti  per
singola Operazione e predisposti in ordine decrescente di punteggio con la previsione in caso di
progetti di pari punteggio, di priorità alle domande di sostegno con spesa risultata più bassa;

Rilevato:
a. che  a  seguito  della  pubblicazione  della  Graduatoria  regionale  provvisoria,  ciascun  ufficio

Territoriale ha proceduto con le istruttorie delle richieste di riesame pervenute dai richiedenti;
b. che all’esito di tali istruttorie, i tecnici istruttori interessati hanno provveduto ad implementare gli

esiti sul portale SISMAR; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



c. che i  Dirigenti  dei  Servizi  Territoriali  Provinciali  hanno provveduto  a validare e  registrare  le
risultanze dei riesami comunicando la chiusura delle attività alla Responsabile di Misura centrale
con le note di seguito specificate: 

 STP di Avellino, nota del 24.7.2020, prot. n.351351 presa in carico il 28.7.2020 con prot.
356246;

 STP di Benevento, con nota del 20.2020, prot. n.342506 presa in carico il 21.7.2020 con
prot. 345401;

 STP di Caserta, con nota del 27.7.2020 prot. n.353137 presa in carico il 28.7.2020 con
prot.356290; 

 STP di Salerno, con nota del 22.7.2020 prot. n.347516 presa in carico il 23.7.2020 con
prot.348680;

Rilevato  che la Responsabile di Misura centrale,  come previsto dalle Disposizioni Attuative del PSR
2014-2020,  ha  proceduto  alla  verifica  della  capienza  finanziaria  della  t.i.7.6.1.  operazioni  A  e  B2,
avvalendosi anche della piattaforma informatica regionale SISMAR, dalla quale risulta:

a. che sono state riesaminate 8 domande di sostegno risultandone ammissibili 7;
b. che  per  ciascuna  di  esse  sono  state  predisposte  le  schede  di  monitoraggio  sulla  piattaforma

SISMAR e  convalidate  dai Soggetti  attuatori  interessati  le  proposte  relative  alle  domande di
sostegno della t.i. 7.6.1. Operazioni A e B2.;

c. che  la  dotazione  fissata  nel  bando di  attuazione per  la  t.i.7.6.1.  Operazioni  A e  B2 nel  PSR
2014/2020, complessivamente pari a Meuro 5 di cui 1 Meuro per l’Operazione A e 4 Meuro per
l’Operazione  B2,  è  sufficiente  a  fornire  copertura  finanziaria  a  tutte  le  domande di  sostegno
risultate ammissibili nell’ambito della Operazione A e solo in parte alle domande di sostegno della
Operazione B2;

Rilevato, altresì, che la Responsabile di Misura centrale, effettuate le verifiche previste dalle procedure
del PSR, ha redatto, sottoscritto e trasmesso al Dirigente della UOD 50.07.03 l’elenco delle domande
dichiarate “ammissibili” a seguito di istruttoria, specificando i casi di irricevibilità o di inammissibilità;

Preso  atto della  proposta  validata  dal  dirigente  della  UOD  50.07.03  con  nota  del  28.7.2020  prot.
n.355546 ed inoltrata in pari data con prot. 356787 all’Autorità di Gestione del FEASR;
 
Considerato:

a. che, a fronte di una totale copertura finanziaria per le domande relative all’ Operazione A istruite
positivamente si è generata una disponibilità residuale dovuta al totale scorrimento della citata
graduatoria e all’assenza di ulteriori domande ammissibili;

b. che, le risorse assegnate alla Operazione B2, non risultando sufficienti a garantire la copertura
finanziaria di tutte le domande ammissibili, hanno determinato un significativo overbooking per la
graduatoria ad essa relativa;

c. che, al fine di ridurre l’overbooking della graduatoria della Op. B2 e non lasciare inutilizzata la
disponibilità finanziaria che si è generata a valere sulla Op. A, è opportuno trasferire tale risorsa
sulla Op. B2, implementandone in tal modo la dotazione finanziaria;

d. che tale scelta, trattandosi di trasferimenti di risorse nell’ambito di azioni appartenenti alla stessa
tipologia di intervento che non modificano il Quadro Finanziario stabilito per la t.i. 7.6.1. del PSR,
non necessita  dell’approvazione del  Comitato  di  Sorveglianza  e  rientra  nel  potere  decisionale
dell’Autorità di Gestione;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



Ritenuto:
a. di  assegnare alla  operazione B2 ulteriori  € 824.295,74 pari  alla  differenza  tra  €  1.000.000,00

(dotazione  finanziaria  dell’Op  A)  e  €  175.704,26  (somma  calcolata  per  le  concessioni  delle
domande di sostegno dell’Op. A);

b. di implementare il budget della Op. B2 fino a complessivi € 4.824.295,74, utile a finanziare i
progetti dal n. 1 al n. 9 della graduatoria tenendo conto che quest’ultimo, pur avendo ottenuto pari
punteggio rispetto al progetto collocato in posizione n. 10, assume priorità per la previsione di
spesa risultata più bassa;

c. di  lasciare  nella  disponibilità  dell’Op.  B2  la  quota  residuale  al  fine  di  poterla  impegnare
successivamente nel caso ulteriori risorse si rendessero disponibili,  a vario titolo, e favorire lo
scorrimento della graduatoria;
  

Ritenuto, altresì, di dover approvare gli elenchi della Graduatoria Unica Regionale definitiva, distinti per
singola operazione, predisponendo gli stessi in ordine decrescente di punteggio e, in caso di parità di
punteggio, in coerenza con il par. 13.3 “Valutazione e graduatoria” delle Disposizioni Generali e con il
paragrafo 12 del bando di attuazione, dando priorità alle domande di sostegno la cui previsione di spesa
risulta più bassa, e precisamente:

- elenco delle domande ammissibili (Tab. 1);
- elenco  delle  domande  ammissibili  e  finanziabili  fino  ad  esaurimento  della  dotazione

finanziaria (Tab. 2);
- elenco  delle  domande  ammissibili  ma  non  finanziabili  per  esaurimento  della  dotazione

finanziaria (Tab. 3);
- elenco delle domande non ammissibili a valutazione (Tab. 4);
- elenco delle domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo

(Tab. 5);
- elenco delle domande non ricevibili (Tab. 6);  

Visti
a. il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii.;
b. le disposizioni citate in premessa;

DECRETA

per  le  motivazioni  indicate  in  narrativa,  che  si  intendono  integralmente  riportate,  relativamente  alla
tipologia  7.6.1.  Operazione  A  “Sensibilizzazione  Ambientale”  e  Operazione  B2“Ristrutturazione  di
piccoli elementi rurali, strade e piazze storiche” del PSR 2014-2020:

1. di  implementare  la  dotazione  finanziaria  della  Op.  B2  di  €  824.295,74 per  un  totale di  €
4.824.295,74;

2. di  approvare la  Graduatoria  Unica Regionale Definitiva  con gli  elenchi,  di  seguito riportati  e
distinti per singola operazione, predisposti in ordine decrescente di punteggio e, per i progetti di
pari punteggio, con priorità alle domande di sostegno la cui previsione di spesa risulta più bassa:

- elenco delle domande ammissibili (Tab. 1);
- elenco  delle  domande  ammissibili  e  finanziabili  fino  ad  esaurimento  della  dotazione

finanziaria (Tab. 2);
- elenco  delle  domande  ammissibili  ma  non  finanziabili  per  esaurimento  della  dotazione

finanziaria (Tab. 3);
- elenco delle domande non ammissibili a valutazione (Tab 4);

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020



- elenco delle domande non ammissibili per mancato raggiungimento del punteggio minimo
(Tab. 5);

- elenco delle domande non ricevibili (Tab. 6); 

3. di disporre il finanziamento dei progetti indicati nella Tab. 2 e precisamente dal n. 1 al n. 9 della
graduatoria  tenendo  conto  che  quest’ultimo,  pur  avendo  ottenuto  pari  punteggio  rispetto  al
progetto collocato in posizione n. 10, assume priorità per la previsione di spesa risultata più bassa;

4. di dare mandato ai Dirigenti dei Soggetti Attuatori di adottare i provvedimenti consequenziali di
competenza;

5. di dare atto che, avverso il presente provvedimento, ove ne ricorrano i presupposti, sono ammessi
il  ricorso giurisdizionale  al  Tribunale Amministrativo  Regionale,  oppure,  in  via  alternativa,  il
Ricorso straordinario al Capo dello Stato da presentare,  rispettivamente entro il  termine di 60
giorni o 120 giorni dalla pubblicazione sul BURC dell’atto stesso;

6. di dare pubblicità al presente decreto mediante pubblicazione sul sito internet dell’Assessorato
all’Agricoltura della  Regione Campania,  sezione “PSR 2014/2020” e sul BURC anche ai  fini
dell’assolvimento  degli  adempimenti  previsti  dalla  Legge  Regionale  n.  23  del  28/07/2017
“Regione Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

7. di dare atto che per il presente provvedimento sussistono gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni di cui agli art. 26 comma 2 e art 27 del d.lgs n. 33/13;

8. di trasmettere il presente decreto:
8.1. al Dirigente della UOD 50.07.03,
8.2. ai dirigenti dei STP 50.07.10, 50.07.11, 50.07.12, 50.07.13, 50.07.14;
8.3. alla Responsabile di Misura centrale della Tipologia di Intervento 7.6.1;
8.4.alla  UOD  50.07.06  ai  fini  della  pubblicazione  sul  sito  internet  dell’Assessorato

all’Agricoltura;
8.5  all’UDCP  –  Segreteria  di  Giunta  –  Ufficio  III  Affari  Generali  –  archiviazione  decreti

dirigenziali;
8.6 alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della Regione,

per dare attuazione a quanto previsto dall’art. 5 della legge regionale n. 23/2017;
8.7. al BURC per la pubblicazione.

F. Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 161 del  10 Agosto 2020


	BURC n. 161 del  10 Agosto 2020

